
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 1512015) 

III DIREZIONE 
Viabilità Metropolitana 

II SERVIZIO-DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PROGETTO: Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: Consolidamento del piano viabile da 
eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di Antillo. Ripristino, canalizzazione e 
regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento e stabilizzazione scarpate. COD. 
ANTl.- PAGAMENTO INDAGINI OPERE COMPLEMENTARI, PROVE DI 
LABORATORIO, LISTA OPERAI.-

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFO 

Proposta N . ..... ~..._..C..._ __ 

Determin. N. ~8 
del 

~~,-.---------

del ....._...;;;+--'W-4-+""" ........ -+--

IMPRESA: D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 98051, BARCELLONA P.G. 
(ME) 

CONTRATTO: Rep. n° 14309 del 09/07/2015 registrato a Messina in data 16/07/2015 al n° 4443 
serie lT. 

ATTO AGGIUNTIVO: Rep. n° 14364 del 12/04/2016 registrato a Messina in data 14/04/2016 al n° 
2645 serie 1 T. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14309 di repertorio del 09/07/2015 con il quale sono stati affidati 
all'impresa D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 215, 98051, BARCELLONA P.G. 
(ME) gli interventi relativi al "Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: Consolidamento del 

·piano viabile da eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di Antillo. 
Ripristino, canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento e 
stabilizzazione scarpate. COD. ANTl", per un importo contrattuale di€. 1.625.201,77 al netto del 
ribasso d'asta del 13,1220% compresi gli oneri di sicurezza pari ad€. 40.828,60, ed€. 328.084,95 
per costo della manodopera, oltre ad€. 643.304,44 per somme a disposizione; 

Vista la Disposizione Commissariale n° 319 del 04/04/2016, con la quale è stata disposta 
l'approvazione del progetto esecutivo, del verbale di gara, della determinazione di aggiudicazione 
definitiva, e del contratto dei lavori relativi al "Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: 
Consolidamento del piano viabile da eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di 
Antillo. Ripristino, canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento 
e stabilizzazione scarpate. COD. ANTl"; 

Visto il contratto aggiuntivo n. 14364 di repertorio del 12/04/2016 con il quale sono state retificate 
le previsioni progettuali del progetto esecutivo sempre relativo al "Piano degli Interventi ex OPCM 



3865/2010: Consolidamento del piano viabile da eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del 
cimitero di Antillo. Ripristino, canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere 
di contenimento e stabilizzazione scarpate. COD. ANTl", per un importo contrattuale di €. 
1.763.802,57 al netto del ribasso d'asta del 13,1220% compresi gli oneri di sicurezza pari ad €. 
75.671,68, ed €. 368.290,99 per costo della manodopera, oltre ad €. 504.703,64 per somme a 
disposizione; 

Vista la perizia di assestamento somme finale approvata con Determinazione Dirigenziale n° 691 
del 27/06/2017; 

Vista la fattura n° 10 del 25/05/2016, emessa dall'impresa Perdichizzi Salvatore, dell'importo 
complessivo di€. 7.930,00 (Euro Settemilanovecentotrenta/00) comprensiva di IVA al 22% relativa 
al pagamento già effettuato dall'impresa aggiudicataria, per l'esecuzione delle indagini 
stratigrafiche propedeutiche all'esecuzione dei lavori complementari nell'ambito dei lavori di cui 
progetto sopra indicato; 

Vista la fattura n° 68/17 del 08/03/2017, emessa dal Laboratorio prove su materiali da costruzione 
"G. Minutoli" di Messina, dell'importo complessivo di €. 565,00 (Euro Cinquecentosessanta­
cinque/00) comprensiva di IVA al 22% relativa al pagamento già effettuato dall'impresa 
aggiudicataria, per l'esecuzione delle prove sui materiali; 

Vista la fattura n° 98/17 del 24/03/2017, emessa dal Laboratorio prove su materiali da costruzione 
"G. Minutoli" di Messina, dell'importo complessivo di €. 204,50 (Euro Duecentoquattro/SO) 
comprensiva di IVA al 22% relativa al pagamento già effettuato dall'impresa aggiudicataria, per 
l'esecuzione delle prove sui materiali; 

Vista la fattura n° 63/2016 del 05/07/2016, emessa dalla M.T.R. di Troina (EN), dell'importo 
complessivo di €. 1.329 ,80 (Euro Milletrecentoventinove/SO) comprensiva di IV A al 22% relativa al 
pagamento già effettuato dall'impresa aggiudicataria, per l'esecuzione delle prove geotecniche di 
laboratorio su terre provenienti dalle indagini stratigrafiche; 

Visti la lista n° 01 del 20/05/2017 ed il relativo computo consuntivo per liste e forniture in 
economia degli operai e dei mezzi d'opera utilizzati per la pulitura e la fornitura di conglomerato 
bituminoso per i ripristini lungo la S.P. 19 effettuati, comprensiva della fattura n° 29 del 31/05/2017 
di fornitura del bitume emessa dalla G.I. di Catania e dei rispettivi D.D.T. per un importo 
complessivo pari ad€. 7.915,73 (euro Settemilanovecentoquindici/73) comprensivo di IVA al 22%; 

PROPONE 

1. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 10 del 25/05/2016, emessa dall'impresa 
Perdichizzi Salvatore, dell'importo complessivo di €. 7.930,00 (Euro Settemilanovecento­
trenta/00) comprensiva di IV A al 22% relativa al pagamento per l'esecuzione delle indagini 
stratigrafiche propedeutiche all'esecuzione dei lavori complementari nell'ambito dei lavori di 
cui progetto sopra indicato; 

2. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant' Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P .G. (ME), la fattura n° 68/17 del 08/03/2017, emessa dal Laboratorio 
prove su materiali da costruzione "G. Minutoli" di Messina, dell'importo complessivo di €. 
565,00 (Euro Cinquecentosessantacinque/00) comprensiva di IVA al 22% relativa al pagamento 
delle prove sui materiali; 



3. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 98/17 del 24/03/2017, emessa dal Laboratorio 
prove su materiali da costruzione "G. Minutoli" di Messina, dell'importo complessivo di €. 
204,50 (Euro Duecentoquattro/SO) comprensiva di IV A al 22% relativa al pagamento per 
l'esecuzione delle prove sui materiali; 

4. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant' Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 63/2016 del 05/07/2016, emessa dalla M.T.R. 
di Troina (EN), dell'importo complessivo di €. 1.329,80 (Euro Milletrecentoventinove/80) 
comprensiva di IV A al 22% relativa al pagamento per l'esecuzione delle prove geotecniche di 
laboratorio su terre provenienti dalle indagini stratigrafiche; 

5. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant' Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la somma relativa al computo consuntivo per liste e 
forniture in economia, dell'importo complessivo di €. 7.915,73 (euro Settemilanovecen­
toquindici/73) comprensivo di IVA al 22%; 

6. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
O.C.D.P.C. 117/2013, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento. 

Vista la superiore proposta; 

Q~,~~~ 
~ ,~·~~~-'IP 3"" 
'·' rt.."*:~w--~"','"l' r-. ' .. ~' "·~-~·h., .... , 

).<1~4\ l f~{~.•.\ ~:...1 

"1.:l ~·~ :_ '~ :,~\ * '<" 
.- i·"1l . .r' '"'' '1.i ..... ? !~· \( ;·iJ') ~ 
. '-~e- . .., --~':ii-' I'-~ ,y~.,,·,~r:!""-r;) t{ ,,..."-'.J 

'~;:;3~{/~~ 
IL ENTE 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 10 del 25/05/2016, emessa dall'impresa 
Perdichizzi Salvatore, dell'importo complessivo di €. 7.930,00 (Euro Settemilanovecento­
trenta/00) comprensiva di IV A al 22% relativa al pagamento per l'esecuzione delle indagini 
stratigrafiche propedeutiche all'esecuzione dei lavori complementari nell'ambito dei lavori 
di cui progetto sopra indicato; 

2. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 68/17 del 08/03/2017, emessa dal 
Laboratorio prove su materiali da costruzione "G. Minutoli" di Messina, dell'importo 
complessivo di €. 565,00 (Euro Cinquecentosessantacinque/00) comprensiva di IV A al 22% 

. relativa al pagamento e delle prove sui materiali; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant' Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 98/17 del 24/03/2017, emessa dal 
Laboratorio prove su materiali da costruzione "G. Minutoli" di Messina, dell'importo 



complessivo di €. 204,50 (Euro Duecentoquattro/SO) comprensiva di IV A al 22% relativa al 
pagamento per l'esecuzione delle prove sui materiali; 

4. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant' Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la fattura n° 63/2016 del 05/07/2016, emessa dalla 
M.T.R. di Troina (EN), dell'importo complessivo di €. 1.329,80 (Euro 
Milletrecentoventinove/80) comprensiva di IV A al 22% relativa al pagamento per 
l'esecuzione delle prove geotecniche di laboratorio su terre provenienti dalle indagini 
stratigrafiche; 

5. liquidare all'impresa appaltatrice D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant' Andrea, n° 161, 
98051, BARCELLONA P.G. (ME), la somma relativa al computo consuntivo per liste e 
forniture in economia, dell'importo complessivo di €. 7.915,73 (euro Settemilanovecen­
toquindici/73) comprensivo di IV A al 22%; 

6. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
O.C.D.P.C. 117/2013, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento. 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico amministrativa. 

Direzione: 

Messina lì 1 J S El· 2017 PPADONIA 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55. 5° comma. della L. 142190) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 117/2013, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex 
0.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà sui~fc)jldi .. "Uella contabilità speciale della Regione 

Siciliana22~~~3~t;ZrJiia~jN~~flÀìfiOl6 r., .... :~:{:Ò.:~f;~~--ti~.88 ~ cel 23/09/201~ e s.~.i. .. 

UFFICIO IMPEGNI (-~:· ,,,:- . rr~rg1eo1~,~E ,·o Fmanz1ano 
VIS p so NO ) i'"". ' ;::-; . E F. F. 

Visto di Compa 


